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Folketingets Kulturudvalg har den 6. december 2024 stillet mig følgende spørgsmål 1 

ad L 96, som jeg hermed besvarer. 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren kommentere henvendelse fra Kulturudvalgsformænd i Norddjurs, 

Randers, Syddjurs, Vejle og Helsingør Kommuner samt Museum Østjylland, Vejle 

Museerne og Museum Helsingør vedr. Ny museumsbekendtgørelse og kravet om 

billettering vil betyde et stop for nye eksperimenter med museumsformer, færre 

museumsgæster, nye store udgifter for museer med gratis adgang og et mindre 

mangfoldigt museumslandskab? 

 

 

Svar: 

Jeg har stor forståelse for de udfordringer, som flere museer og kommuner har adresse-

ret. Derfor er det også vigtigt for mig, at vi sikrer den blidest mulige overgang for alle 

museerne. 

 

Krav til billetregistrering er imidlertid nødvendigt for at kunne implementere stemme-

aftalen af 16. maj 2024 om en museumsreform, der indfører både minimumskrav for 

statsanerkendelse og et variabelt tilskudselement – begge dele bygger blandt andet på 

museernes besøgstal. 

 

Af den politiske stemmeaftale fremgår, at ”partierne bag aftalen ønsker, at nye museer i 

højere grad skal kunne blive statsanerkendt, hvis de lever op til en række minimumskrav 

til indtjening (mindst 4 mio. kr. årligt), antal besøgende (mindst 10.000 årligt) og antal 

forskningspublikationer (mindst 1 publikation over tre år).” Og videre fremgår, at ”stats-

anerkendte museer, som ikke lever op til minimumskravene, skal kunne fratages deres 

statsanerkendelse. Aftalepartierne er enige om, at de museer, som ikke lever op til mini-

mumskravene, får op til to år til at rette op på forholdene. Det betyder, at museerne vur-

deres ud fra et toårigt gennemsnit af fx besøgstal.” 

 

Om det variable tilskudselement fremgår, at ”aftalepartierne er enige om, at der indfø-

res et incitamentsbaseret og variabelt tilskudselement med udgangspunkt i arbejdsgrup-

pens byggeklodsmodel, hvor et museum kan få et ekstra tilskud, hvis de er gode til fx at 

Offentligt
L 96 - endeligt svar på spørgsmål 1

Kulturudvalget 2024-25



 

 

Side 2 

 

tiltrække børn og unge. ’Besøgende’ og ’børn og unge’ omfatter personer, der har indløst 

billet til museets udstilling eller indløst billet til undervisningsforløb.” 

 

For at sikre en ensartet indberetning af museernes data, er der nødt til at være krav om 

registrering, da det ellers ikke vil kunne lade sig gøre på en objektiv måde at tildele de 

variable tilskud og vurdere opfyldelse af minimumskravet om besøgende. Derudover er 

det afgørende, at de tal, som museerne melder ind, er sikre, da det kan få direkte konse-

kvenser i form af fratagelse af statsanerkendelse og størrelsen af de variable tilskud. 

Det vil ikke være tilstrækkeligt at dokumentere besøgende gennem automatiske per-

sontællere som fx censorer, da dette kan indebære usikkerheder pga. fejlkilder. Af 

samme grund kan én indløst billet kun indgå i ét museums besøgstal, da der ellers vil 

være et uhensigtsmæssigt incitament for misvisende dobbeltoptællinger. 

 

Derfor fremgår det også af udkast til den nye museumsbekendtgørelse, at det vil være 

muligt for museer, som i 2024 har haft gratis adgang til alle museets udstillingssteder, 

og som ikke kan opgøre og indberette besøgstal på baggrund af indløste billetter, i en 

overgangsperiode på to år at opgøre og indberette besøgstal efter Danmarks Statistiks 

vejledning, dvs. på samme måde som de hidtil har indberettet besøgstal. På den måde 

sikres der tid til, at museerne kan finde registreringsmetoder, som både lever op til kra-

vene, og som fungerer hos dem. 

 

Jeg gør i øvrigt opmærksom på, at det variable tilskud er en incitamentsbaseret mulig-

hed for museerne. Det står museerne frit for, om de vil registrere og indberette besøgs-

tal for alle deres besøgssteder i forhold til at kunne komme i betragtning til de variable 

tilskud – så længe, de kan fremvise besøgstal, der opfylder minimumskravet til besø-

gende. Hvis nogle museer vurderer, at kravet til billettering ikke kan svare sig, kan de 

naturligvis undlade at registrere og indberette data for disse besøgssteder. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jakob Engel-Schmidt 
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